
  

 

 
13.Týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“ - prvopiatkový týždeň 

01.07.2024  Pondelok  
 
Pondelok 13. týždňa v Cezročnom 
období 

 
18:30 

prvopiatková spoveď 17:30 hod. 
Hertník (+Cyril,+Margita,+Peter - č. 141) VÝP. 

DUCH. J.M. 

02.07.2024  Utorok   
 
Návšteva preblahoslavenej Panny 
Márie (sviatok) 

 
18:30 

prvopiatková spoveď 17:30 hod. 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Martu Paľuvovú z 

Hertníka - č. 119) VÝP. DUCH. J.M. 

03.07.2024  Streda  
 
Sv. Tomáša, apoštola (sviatok) 

07:00 
 
 
 

18:30 

Hertník (úmysel otcov jezuitov) jezuiti /pútnici do 
Levoče/ 
 
prvopiatková spoveď 17:30 hod. 
Bartošovce 
(+Irena,+Helena,+František,+Miroslav,+ostatní 
rodiny - č. 140) 

04.07.2024                  1. štvrtok 
 
Štvrtok 13. týždňa v Cezročnom 

období alebo Svätej Alžbety Por-
tugalskej (ľubovoľná spomienka) 
 
K CHORÝM: 08:45 hod. 
Bart.,// potom Hertník!            
- večerná omša zo slávnosti! 

 
08:00 

 
 

 18:30 
 
 

prvopiatková spoveď 07:30 hod. 
Bartošovce (za veriacich - zo sláv. sv. Pt a Pv, ap.) 
 
prvopiatková spoveď 17:30 hod. 
Hertník (+Helena,+Jozef - č. 75)  

05.07.2024                  1. piatok    
Svätých Cyrila, mnícha, 
a Metoda, biskupa, slovan-
ských vierozvestov, patrónov 
Európy (slávnosť) 
/votívna sv. omša k Božskému Srdcu nie je 
dovolená/ 

09:00 
 
 

10:30 

Bartošovce (zdr., B. pož. pre Kristínu s rodinou - 

č. 100) VÝP. DUCH. J.M. 

 

Hertník (+Cyril /I./´24/,+Jozef - č. 292) VÝP. 

DUCH. J.M. 

06.07.2024                  1. sobota  
Sobota 13. týždňa v Cezročnom 
období alebo Svätej Márie Go-
retti, pn. a mč. alebo Prebl. P. 
Márie v  sobotu (ľubovoľná spo-
mienka) - votívna sv. omša dovolená k P.M. 
 

- večerná omša z nedele! 

07:00 
 
 

08:00 

Hertník (zdr., B. pož. a milosti pre Patrika - 30 
rokov - č. 130) - fat. sobota bez kňaza! 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Milana a rodinu - č. 
52) - začíname sv. omšou! - fat. sobota s kňazom! 
               

07.07.2024                  1. nedeľa  
 

14. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „B“ 
- sp. sv. Antona Máriu Zaccariu, kň., sa v tomto roku 
neslávi! 

 
V Hertníku mimoriadna 
zbierka na organ a v Barto-
šovciach na sanáciu kostola! 

 
08:00 

 
09:00 

 
 

10:30 
 
 

           
Hertník (+Václav - č. 56) VÝP. DUCH. J.M. 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Petra s rodinou - 40 
rokov života - č. 194)     vylož. Sviatosti Olt. 
 
Hertník (za veriacich)    vylož. Sviatosti Olt. 

 
 
14:00 pobožnosť Bartošovce 
 
15:00 pobožnosť Hertník  
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Pohľad späť na Srdce Ježišovo 
Ak sa zdá, že Cirkev najmä vtedy vyznáva a uctieva Božie milosrdenstvo, keď sa utieka k 
Ježišovmu Srdcu. Prístup ku Kristovi v tajomstve jeho srdca nám dovoľuje, aby sme sa 
oddali tomuto akoby ústrednému a pre ľudí najprístupnejšiemu spôsobu zjavenia lásky 
milosrdného Otca, ktoré tvorí najvnútornejšie jadro mesiášskeho poslania Syna člove-
ka (Dives in misericordia, 13). 
Srdce Ježišovo je vždy otvorené pre nás hriešnikov. Zo Spasiteľovho srdca prebodnuté-
ho na kríži naďalej prúdia zdroje milosrdenstva – krv a voda, ktoré nás očisťujú, ospra-
vedlňujú a napĺňajú Božím životom. Vždy môžeme s dôverou pristupovať k Ježišovmu 
Srdcu, aj keď máme na svedomí veľa hriechov – chápe nás a je vždy pripravený nám 
odpustiť.  
„Kvôli tebe som dovolil kopijou otvoriť svoje najsvätejšie srdce a otvoril som ti prameň 
milosrdenstva. Prichádzaj a načieraj milosti z tohto prameňa nádobou dôvery. Skrúšené 
srdce nikdy neodmietnem, tvoja úbohosť utonula v priepasti môjho milosrdenstva. Načo 
by si mala so mnou viesť [spor] o svoju úbohosť. Urob mi radosť tým, že mi odovzdáš 
všetku svoju biedu a celú svoju úbohosť, a ja ťa naplním pokladmi milosti” (Den. 1485). 
„Bol som tvojím učiteľom, som a budem, snaž sa, aby sa tvoje srdce pripodobnilo mô-
jmu pokornému a tichému srdcu. Nedomáhaj sa nikdy svojich práv. Všetko, čo ťa stret-
ne, znášaj veľmi pokojne a trpezlivo. Nebráň sa, keď všetko zahanbenie doľahne na teba 
a ty budeš nevinná, dovoľ triumfovať druhým. Neprestaň byť dobrá, aj keď zbadáš, že 
zneužívajú tvoju dobrotu. Keď to bude potrebné, ja sám sa ťa zastanem. Buď vďačná za 
najmenšiu moju milosť, lebo vďačnosť ma núti udeľovať ti nové milosti… (Den. 1701). 
Ako často ďakujem Ježišovi za jeho milosrdenstvo, ktoré mi prejavil tým, že dovolil, aby 
bolo jeho sväté srdce prebodnuté kopijou? Dokážem stáť pred Ježišom s celou pravdou 
o mojom slabom a zranenom srdci? Do akej miery sa moje srdce stáva podobným Ježi-
šovmu Srdcu (v konkrétnych situáciách, vo vzťahoch a postojoch)? (milosrdenstvo) 
 

Lenivosť a modlitba nejdú dokopy  
Pred niekoľkými týždňami som zavesil na twitter túto vetu: „Skrytá lenivosť v modlitbe 
nie je duchovná disciplína." Bolo to zdieľané niekoľkokrát, hoci, bolo aj zopár ľudí, kto-
rí povedali, že ten výrok je nejasný a požiadali ma o vysvetlenie. Takže tu je: Myslím si, 
že mnoho ľudí v mene Krista používa modlitbu ako ospravedlnenie svojej nečinnosti 
a lenivosti. 
Áno, ja SOM ÚPLNE ZA MODLITBU! Myslel som na Ježiša, ako robil také veci skrze 
silu modlitby, čo by spôsobili, že aj metodista by kričal. Avšak, sú niektoré veci, ktoré 
jednoducho nemôžeme ukryť v modlitbe a dúfať, že sa zlepšia. Nie, musíme konať! Ve-
ci, ako napríklad… 



  

 

Keď potrebujete schudnúť, nezačnete sa „modliť kilá preč!" To sa jednoducho nesta-
ne!!! Budete musieť vstať z pohovky a cvičiť. Budete musieť prestať premieľať ko-
láčiky v ústach. Budete musieť prestať piť 10 sódoviek denne! Môžete sa modliť ako 
chcete… ale ak nespojíte skutok s modlitbou, tak to NEPOMOŽE! Ak je vaše man-

želstvo v ťažkostiach a na hrane, 
tak sa nebudete „modliť o návrat 
na to skvelé miesto na začiatku". 
Budete musieť začať dávať pozor 
na svoju ženu… a vypnúť TV. 
Budete ju musieť viesť… a to 
NIE len, keď budete od nej niečo 
chcieť. Budete musieť prestať byť 
naivný hlupák. A dámy, budete 
musieť prestať klebetiť o vašom 
manželovi so svojimi priateľka-
mi. Budete musieť prestať hovo-
riť svojim deťom o tom, aký je 

ich otec smoliar. Ak chcete, aby vás vaše deti obdivovali a rešpektovali, nestane sa 
tak „len pomocou modlenia sa za to". Budete musieť tráviť s nimi čas. Budete mu-
sieť hovoriť s nimi, dokonca aj o nevhodných témach. Budete musieť priznať aj svo-
je nedostatky a viny pred nimi a poprosiť ich o odpustenie. Budete sa musieť PRE-
STAŤ snažiť byť ich kamarátom, ale byť skutočne ich rodičom! 
Keď ste na dne, nebudete sa „modliť len za peniaze na účet v banke". Budete musieť 
dať Boha na prvé miesto vo svojich financiách. Budete musieť prestať míňať peniaze 
na veci, ktoré nepotrebujete kúpiť a zapôsobiť na ľudí, ktorých nemáte radi. Budete 
si musieť spraviť rozpočet a žiť v rámci svojich prostriedkov. 
Ak zápasíte s konkrétnym hriechom, ktorý vás neustále nakopáva, nebudete sa 
„modliť o odstránenie toho z vášho života". (Mimochodom, mnohí z vás sa o to po-
kúšali, a tak sa chcem spýtať: „Ako to ide?") Nijak… budete musieť urobiť to, čo 
hovorí Jakub 5:16: „Vyznávajte si navzájom hriechy a modlite sa navzájom jeden za 
druhého." Povedať a vyznať to NAHLAS, druhej osobe, ktorá je vo viere silnejšia 
ako vy a ktorá vám môže pomôcť prejsť týmto problémom! 
Ak ste vo vedení zboru a existuje taká situácia, ktorá je dominantnou a vašou služ-
bou, budete musieť niečo urobiť!!! Dávid sa nielen modlil a modlil a Boh cez jeho 
modlenie porazil Goliáša. Nie, Dávid vzal 5 kameňov, zišiel dole do údolia 
a vykonal prácu. Nemôžete byť nečinní v ťažkostiach a veriť, že „skrze modlitbu" 
Boh to odstráni. Ak ste vodcom a Boh prináša problém do vašej pozornosti, robí tak 
pravdepodobne preto, že očakáva od vás, že budete KONAŤ! Mohol by som pokra-
čovať, ale dostali sme sa k pointe. Modlitba je dôležitá! Modlitba je zásadná! Mod-
litba je nevyhnutná! Modlitba je tou mocou, ktorú by sme mali viac využívať nielen 
v kostole, avšak Boh nás nielen zavolal, aby sme sa MODLILI za Jeho vôľu, ale aj 
PODIEĽALI sa na nej. Príliš často sú kresťania ochotní modliť sa za veci a myslia 
si, že urobili všetko zo svojej strany… a potom sa hnevajú na Boha, že neurobil nie-
čo úžasné, aby zakryli svoju lenivosť a pasivitu. Nielen modliť sa k Bohu… ale aj 
spolupracovať s Bohom, ako On vedie! 
Nech je Rok modlitby časom, keď sa budeme nielen modliť veľké prosby… ale uro-
bíme aj veľké kroky a veríme, že tak ako sa modlíme a spolupracujeme, uvidíme 
Boha konať úžasné veci! (chcemviac) 

 

 

OZNAMY: 
- Spovedanie v prvopiatkovom režime. - Upratovanie: od 6.7. do 12.7.2024 upratujú 
tieto rodiny: Semaneková 240, Harčarufková 241, Vašková 242 a Kašpriková 245. - 
Národný pochod za život - duchovná príprava bude prebiehať počas šiestich piatkov. 
Na každý piatok sme pripravili jeden konkrétny úmysel. Prosíme vás, zahrňte tento 
úmysel do vašich súkromných modlitieb i do omšového slávenia. 5.7. ...za prebu-
denie národa - pre vec ochrany života a ľudskej dôstojnosti každého človeka. - Sláv-
nosť sv. Cyrila a Metoda – Vo vďačnosti voči Pánu Bohu za dar pravej viery, ktorú 
nám priniesli naši slovanskí apoštoli, zasväťme tento sviatok. V programe Tv Lux je 
aj priamy prenos národnej púte v Nitre. - V tomto týždni – vo štvrtok myslime vo 
svojich modlitbách a obetách na kňazov a nové kňazské a rehoľné povolania, prvý 
piatok venujme odproseniu Božského Srdca Ježišovho a Fatimskú sobotu v zasvätení 
Máriinmu Nepoškvrnenému 
Srdcu. - Škapuliarska novéna: Od 7. VII. sa modlíme Novénu k bl. P. Márii Škapu-
liarskej. Členovia Bratstva karmelského škapuliara nájdu texty v modlitebnej knihe, 
ktorú dostali pri vstupe do škapuliara. - Prázdniny – Pred nami je čas oddychu od 
školských a pracovných povinností. Prežime ho v zodpovednosti za oddych tela, ale 
aj duše. Venujme svoj voľný čas aj posilneniu svojej viery. Rodičia, povzbudzujte 
svojej deti k pravidelnej modlitbe, k častému sv. prijímaniu, náboženskému čítaniu 
a adorácii Oltárnej Sviatosti. Prázdniny ukážu, čo sme sa cez šk. rok naučili a ako 
vieme nakladať s voľným časom. Zamerajme sa na jeho využitie v prospech duchov-
ného života. Nech je tam miesto aj pre Pána Boha. 

Deň otcov 
 

Nie je taký známy ako Deň matiek. Ani sa toľko neoslavuje a neospevuje. Napriek 
tomu je veľmi dôležité si ho pripomínať, rozvíjať a sláviť čím ďalej tým viac. Hovorí 
sa totiž v dnešnej dobe o kríze otcovstva. A túto krízu vidno na každom kroku. 
Prvý sviatok Dňa otcov sa konal v severoamerickom štáte Západná Virgínia v meste 
Fairmont v roku 1908 na podnet pani Grace Golden Claytonovej, ktorá chcela oslá-
viť život 210 otcov, čo sa stratili pri banskom nešťastí. No táto slávnosť sa nestala 
každoročnou tradíciou. Tá má pôvod v štáte Washington v meste Spokane a datuje sa 
do roku 1910. Pani Sonora Smart Doddová bola nadšená kázňou pastora ku Dňu ma-
tiek a chcela, aby aj otcovstvo bolo nejako ocenené. Túžila prejaviť uznanie takým 
otcom, ako bol jej vlastný, ktorý bol veteránom občianskej vojny a po smrti manžel-
ky vychoval šesť detí a veľmi si ho vážila. A keďže sa jej otec narodil v júni, navrh-
la, aby sa sviatok slávil v júni. A tak sa mladí chlapci vybrali v nedeľu do kostola 
ozdobení ružami – červená ruža bola na počesť žijúceho otca, biela na počesť zos-
nulého; a sama Sonora zaniesla darčeky tým otcom, ktorí boli pre chorobu pripútaní 
k lôžku. 
No sviatok nemal veľkú podporu v oficiálnych kruhoch, hoci bol v roku 1913 poda-
ný návrh zákona Kongresu na uznanie každoročného slávenia tohto sviatku. Až v 
roku 1972 bol prezidentom uzákonený za národný sviatok a tretia júnová nedeľa 
ustanovená za Deň otcov. 
Sviatok sa rozšíril do širokého sveta, ale deň, keď sa slávi, sa v jednotlivých kraji-
nách líši. Najrozšírenejšia je už spomínaná tretia nedeľa v júni, napríklad v štátoch 
USA, v Kanade, Japonsku, vo Veľkej Británii, Francúzsku, v Česku i na Slovensku.  


